
                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

ACTA NÚMERO 809 OCHOCIENTOS NUEVE. 

DEL SEGUNDO AÑO DE EJERCICIO. 

DEL H. AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL  

DE SAN FRANCISCO DEL RINCON, GTO.  

ADMINISTRACIÓN 2009-2012. 

 

            EN EL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCÓN, ESTADO DE 

GUANAJUATO, EN LAS INSTALACIONES DE LA SALA DE CABILDOS DEL 

PALACIO MUNICIPAL DE ESTA CIUDAD, SIENDO LAS 12:08 DOCE HORAS 

CON OCHO MINUTOS DEL DÍA 31 TREINTA Y UNO DE ENERO DE 2011, DOS 

MIL ONCE; LUGAR, FECHA Y HORA PREVISTOS PARA QUE TENGA 

VERIFICATIVO EL DESAHOGO DE LA SESIÓN EXTRAORDINARIA QUE POR 

NUMERO LE CORRESPONDE 809 OCHOCIENTOS NUEVE, DEL HONORABLE 

AYUNTAMIENTO CONSTITUCIONAL DEL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO 

DEL RINCÓN, ESTADO DE GUANAJUATO. ADMINISTRACIÓN 2009-2012. CON 

LA ASISTENCIA DE LOS CIUDADANOS: ----------------------------------------------------- 

 

L.C.C. JAIME VERDIN SALDAÑA. PRESIDENTE MUNICIPAL 

LIC. FABIAN ZAMUDIO LOPEZ.              SINDICO 

LIC. LOURDES PATRICIA OROZCO MORA. REGIDOR 

LIC. PASCUAL SANCHEZ MUÑOZ REGIDOR 

L.C.C. ISMAEL BRIZUELA ENRIQUEZ. REGIDOR 

C. PATRICIA HERNÁNDEZ LÓPEZ.                                            REGIDOR 

C. DARIO GUSTAVO GORDILLO PACHECO.                            REGIDOR 

C. BERNARDO MURILLO PACHECO.                                         REGIDOR 

LIC. ISRAEL JACOB HERMOSILLO GONZALEZ REGIDOR 

ING. GERARDO LÓPEZ MONTOYA.                                               REGIDOR 

LIC. ADELA SAMANTHA DAVALOS ANAYA.                               REGIDOR 

C.P. EULOGIO VALERIO GUZMÁN.                                               REGIDOR 

 

INTEGRANTES DEL HONORABLE AYUNTAMIENTO, ASÍ COMO EL LIC. 

RODOLFO OCTAVIO AUGUSTO AGUIRRE RUTEAGA, SECRETARIO DEL H. 

AYUNTAMIENTO. QUIEN PASO LISTA Y COMPRUEBA LA EXISTENCIA DE  

QUÓRUM LEGAL, POR LO QUE SE DECLARA ABIERTA LA SESIÓN 

DESAHOGANDO EL PRIMER PUNTO DE LA ORDEN DEL DÍA.-----------------------

-EN DESAHOGO DEL SEGUNDO PUNTO, EL SECRETARIO DE 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

AYUNTAMIENTO DA LECTURA A LA ORDEN DEL DÍA, QUE SOMETIDO A 

CONSIDERACIÓN Y VOTO DE LOS INTEGRANTES DEL PLENO DEL H. 

AYUNTAMIENTO, POR UNANIMIDAD DE VOTOS, APRUEBAN MODIFICAR LA 

ORDEN DEL DIA PARA INCLUIR EL PUNTO RELATIVO A LA LECTURA, Y 

APROBACIÓN EN SU CASO, DEL ACTA NÚMERO 809, QUE EMANE DE LA 

PRESENTE SESIÓN, ORDEN DEL DÍA QUE RESULTA APROBADA POR 

UNANIMIDAD DE VOTOS DE LOS INTEGRANTES DEL PLENO DEL H. 

AYUNTAMIENTO, ASÍ COMO SU CONTENIDO COMO SIGUE:------------------------

I.- LISTA DE ASISTENCIA Y DECLARACIÓN DE QUÓRUM.-----------------------------

II.- LECTURA Y APROBACIÓN EN SU CASO DE LA ORDEN DEL DÍA.--------------

III.- COMPARECENCIA DE LA C.P. ERICA DEL CARMEN AGUIRRE RUTEAGA, 

TESORERA MUNICIPAL, QUIEN ACUDE ANTE EL PLENO DEL H. 

AYUNTAMIENTO PARA SOMETER A CONSIDERACION Y EN SU CASO 

APROBACION DE LOS PRINCIPIOS DE RACIONALIDAD, AUSTERIDAD Y 

DISCIPLINA DEL GASTO PÚBLICO DEL MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO 

DEL RINCON, GUANAJUATO, PARA EL EJERCICIO FISCAL 2011.-----------------

IV.- LECTURA Y EN SU CASO, APROBACIÓN DEL ACTA NÚMERO 809, 

DERIVADA DE LA PRESENTE SESIÓN EXTRAORDINARIA.---------------------------

V.- CIERRE DE SESIÓN.----------------------------------------------------------------------------

EN DESAHOGO DEL TERCER PUNTO DE LA ORDEN DEL DIA, RELATIVO A 

LA COMPARECENCIA DE LA C.P. ERICA DEL CARMEN AGUIRRE RUTEAGA, 

TESORERO MUNICIPAL, PARA SOMETER A CONSIDERACION Y EN SU 

CASO APROBACION DEL H. AYUNTAMIENTO, LOS PRINCIPIOS DE 

RACIONALIDAD, AUSTERIDAD Y DISCIPLINA DEL GASTO PÚBLICO DEL 

MUNICIPIO DE SAN FRANCISCO DEL RINCON, GUANAJUATO, PARA EL 

EJERCICIO FISCAL 2011, EN USO DE LA VOZ EXPONE:  QUE LOS 

PRINCIPIOS SUJETOS A APROBACIÓN ESTAN DEBIDAMENTE 

ARMONIZADOS CON LA NUEVA MODALIDAD EN QUE SE TRABAJO EL 

PRESUPUESTO DE INGRESOS Y EGRESOS PARA EL PRESENTE EJERCICIO 

FISCAL, Y CONTEMPLAN DE MANERA EXTRAORDINARIA CON REFERENCIA 

A LOS PRINCIPIOS QUE REGIAN EJERCICIOS ANTERIORES, LA SECCION 

CORRESPONDIENTE  LAS ADECUACIONES PRESUPUESTALES, CON LA 

FINALIDAD DE PODER REALIZAR CAMBIOS AL PRESUPESTO, 

EXTENDIENDO DICHA POSIBILIDAD AL MES DE DICIEMBRE DEL EJERCICIO 

FISCAL CORRESPONDIENTE; ADEMAS COMO RECOMENDACIÓN DE LA 

SECRETARIA DE FINANZAS, SE ESTABLECE Y OTORGA FACULTAD A LA 

TESORERÍA MUNICIPAL, PARA QUE EN LOS CASOS DE TRASPASOS EN 

LAS PARTIDAS DE MATERIALES Y SUMINISTROS, SE PUEDA REALIZAR A 

PETICIÓN DEL DIRECTOR Y QUE NO TENGA QUE PASAR CADA TRASPASO 

A APROBACIÓN DEL PLENO DEL AYUNTAMIENTO, PARA AGILIZAR LOS 

PROCESOS.-------------------------------------------------------------------------------------------

POR SU PARTE, EL REGIDOR EULOGIO VALERIO GUZMAN, REFIERE 

QUELOS PRINCIPIOS DE RACIONALIDAD, REFUERZAN LO QUE SE PLASMO 

EN EL PRESUPUESTO DEL PRESENTE AÑO, Y AL PROYECTO 

PROGRAMATICO; Y MENCIONA, QUE EN CONSULTA CON EL DIRECTOR DE 

JURIDICO MUNICIPAL, PLANTEO LA POSIBLIDAD DE ELEVAR LOS 



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

PRINCIPIOS A RANGO DE REGLAMENTO, CON LA FINALIDAD DE QUE 

ALGUNOS LINAMIENTOS QUEDEN INTOCADOS Y SOLAMENTE TENGAN 

QUE ADECUARSE LOS QUE SEA NECESARIO, ESTO, A FIN DE EVITAR 

DUDAS EN LA INTERPRETACIÓN Y CORRECTA APLICACIÓN DEL 

DOCUMENTO QUE EN ESTA OPORTUNIDAD SE APRUEBA.-------------------------

AL RESPECTO, EL SECRETARIO DE AYUNTAMIENTO, MENCIONA QUE EN 

TODO CASO, CONSIDERA VIABLE INSERTAR UN ARTICULO QUE PREVEA 

QUE LO NO PREVISTO EN LOS PRINCIPIOS DE RACIONALIDAD Y 

AUSTERIDAD; O DUDA SU APLICACIÓN E INTERPRETACIÓN SERÁ 

FACULTAD DEL PLENO EDILICIO.--------------------------------------------------------------

EXPUESTO QUE FUE EL PRESENTE ASUNTO, Y SOMETIDO A VOTO LOS 

INTEGRANTES DEL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO, POR UNANIMIDAD DE 

DOCE VOTOS ACUERDA: APROBAR LOS PRINCIPIOS DE RACIONALIDAD, 

AUSTERIDAD Y DISCIPLINA DEL GASTO PÚBLICO DEL MUNICIPIO DE SAN 

FRANCISCO DEL RINCON, GUANAJUATO, PARA EL EJERCICIO FISCAL 

2011, QUE SE TIENEN POR REPRODUCIDAS COMO SI A LA LETRA SE 

INSERTAREN EN EL CUERPO DE LA PRESENTE ACTA.------------------------------

EN DESAHOGO DEL CUARTO PUNTO DE LA ORDEN DEL DIA, EL 

SECRETARIO DE AYUNTAMIENTO, PROCEDE A DAR LECTURA AL ACTA 

EMANADA DE LA PRESENTE SESIÓN Y QUE POR NÚMERO CORRESPONDE 

EL  809, QUE SOMETIDA A CONSIDERACIÓN Y VOTO DE LOS 

INTEGRANTES DEL PLENO DEL H. AYUNTAMIENTO, POR UNANIMIDAD DE 

DOCE VOTOS ACUERDA: APROBAR EL ACTA NÚMERO 809, DERIVADA DE 

LA PRESENTE SESIÓN EXTRAORDINARIA.------------------------------------------------

EN DESAHOGO DEL QUINTO PUNTO DE LA ORDEN DEL DÍA Y HABIENDO 

AGOTADO EN SU TOTALIDAD LOS ASUNTOS ENLISTADOS PARA LA 

PRESENTE SESIÓN, SE CONCLUYE A LAS 12:38 DOCE HORAS CON 

TREINTA Y OCHO MINUTOS DEL DÍA DE SU INICIO. FIRMANDO AL CALCE 

QUIENES EN ELLA INTERVINIERON PARA DEBIDA CONSTANCIA.----------------- 

CONSTE. DOY FE.------------------------------------------------------------------------------------

LA PRESENTE ACTA SE IMPRIME EN DOS FOLIOS.------------------------------------- 

 

 

 

L.C.C. JAIME VERDÍN SALDAÑA 

PRESIDENTE MUNICIPAL. 

 

 

 

L.C.C. FABIÁN ZAMUDIO LÓPEZ 

SINDICO.  



                                                                                                  
                                                                                                                            

 
Documento publicado para fines de consulta.- Para usos legales deberá obtener copia certificada expedida por el Secretario 
del H. Ayuntamiento en los términos señalados por el artículo 112 fracción VII de la Ley Orgánica Municipal para el Estado 
de Guanajuato. 

 

 

 

LIC. LOURDES PATRICIA OROZCO MORA 

                       REGIDOR. 

 

 

L.C.C. ISMAEL BRIZUELA ENRIQUEZ 

                       REGIDOR. 

 

 

 

 

  

C. PATRICIA HERNÁNDEZ LÓPEZ. 

                       REGIDOR. 

 

LIC. ISRAEL JACOB HERMOSILLO GONZALEZ 

                      REGIDOR. 

C. DARIO GUSTAVO GORDILLO PACHECO. 

                       REGIDOR. 

 

LIC. PASCUAL SANCHEZ MUÑOZ. 

                      REGIDOR 

 

LIC. ADELA SAMANTHA DAVALOS ANAYA. 

                       REGIDOR. 

 

 

ING. GERARDO LÓPEZ MONTOYA. 

                        REGIDOR. 

 

 

 

 

C. BERNARDO MURILLO PACHECO. 

                       REGIDOR. 

 

 

C.P. EULOGIO VALERIO GUZMÁN. 

                        REGIDOR. 

 

 

 

LIC. RODOLFO AUGUSTO OCTAVIO AGUIRRE RUTEAGA 

SECRETARIO DEL H. AYUNTAMIENTO. 


